който обаче употребява думата кИлāла (изтощение).10

Стих на ʿĀмир ибн 3. Туфайл (поч. 10/632), който заявя-
ва: „Родът ʿĀмир ме направи свой старейшина не за-
ради близките ми//пази Боже да се възгордявам заради
славата на майка си и баща си“ (фа-мā саўўадат-нӣ
ʿĀмирун ʿан карāбатин//абā ’л-Лāха ан асмӯ би-уммин ўа-
лā аби).11 Макар че в случая ʿĀмир употребява думата
карāба (близки), по-късни извори, включително лекси-
кографът Ибн Манзӯр (поч. 711/1311–12), я заменят със
семантично и прозодично подобната дума калāла.
Стих на Зийāда ибн Зайд ал-ʿУ4. ӟрӣ (поч. 54/674), който
съдържа думите: „не съм наследил славата на предците
като калāла//и времето все още не е дошло да се по-
коря на наследник“ (ўа-лам арис ал-маджда т-талӣда
калāлатан//ўа-лам йаʾна мин-нӣ фатратун ли-ʿакӣби)12.
Стих на прочутия умаййадски рапсод ал-Фаразда5. к (поч.
ок. 110/728), в който той възхвалява управляващия род
с думите: „Не сте наследили владетелския жезъл като
калāла//от двамата синове на Манāф, ʿАбд Шамс и
Хāшим“ (ўаристум канāта ’л-мулки гайра калāлатин//
ʿан ибнай Манāфин ʿАбди Шамсин ўа-Хāшими)13.
Предание за 6. Кайс ибн Дарӣх и Лубнā бинт Хубāб ал-
Каʿбиййа, включено в „Книгата на песните“ на Абӯ ал-
Фарадж ал-Иҫбахāнӣ (поч. 356/967). Абӯ ал-Фарадж
разказва, че Кайс взел Лубнā за съпруга пряко волята на
родителите си. Един ден Кайс се разболял тежко. След
като оздравял, майка му казала, че ако би умрял безде-
тен, имуществото му щяло да премине при калāла.

Представляват ли тези шест текста доказателство, че
10 Cilardo, Qurʾānic Kalāla, 2–3.

Този стих може да се окаже с предислямски
произход, но за целта са необходими убедителни лингвис-
тични и исторически доказателства.

Хронологията ни предоставя сериозни аргументи срещу
автентичността на свидетелства №1, 4, 5 и 6. Ал-Азхарӣ,
който цитира свидетелство №1, е роден през 282/895–96 и
умира през 370/980–81 година. Свидетелство №4 е вклю-
чено в коментарите на ат-Тӯсӣ (поч. 459–60/1066–67) и
ат-Табарсӣ (поч. 565/1169–70). Свидетелство №6 е цитира-
но от ал-Иҫбахāнӣ (поч. 356/967). Сàмо свидетелство №5
може би отразява автентичен стих на ал-Фараздак. Дори
тази хронология да е вярна, стихът е съчинен след 96/714
г.,14 което ще рече 85 лунни години след смъртта на Проро-
ка в 11/632 г. Чилардо отбелязва хронологичните пробле-
ми, свързани със свидетелство №3, но подминава с мълча-
ние същите проблеми в другите свидетелства. В книгата си
Studies in Qurʾan and Ḥadīth, издадена през 1986 г., Пауърс
не обсъжда автентичността на горните свидетелства.

Основавайки се
иснāдите на ислямските предания за калāла, Пауърс за-
ключава, че най-ранните предания за значението на дума-
та са били разпространени между 50 и 100 г. по хиджра
(670–718). Пауърс разделя тези предания на две групи.
По-ранната група, означена от него като „Група А“, е за-
почнала да навлиза в разпространение около 50/670 г.22 Тя
включва предания, които отреждат главна роля на втория
халиф ʿУмар ибн ал-Ӽаттāб (упр. 13–23/634–44). Според
тези предания ʿУмар не знае какво означава калāла или за-
бравя значението на думата. По-късната група, която Па-
уърс нарича „Група Б“, е разпространена към края на пър-
ви, началото на втори век по хиджра (около 718 г.).23 Тук са
включени предания, които дават едно или друго определе-
ние на калāла.

Макар че подобна търпимост
към текстовите варианти може да бъде открита и у мюсюл-
манските учени след третото столетие по хиджра, сведени-
ята за втори/осми век, когато се оформят методите за удос-
товеряване на хадӣсите, говорят за стриктно придържане
към текста. В своето изследване се позовавам на предания
за епонима на маликитската школа Мāлик ибн Анас (поч.
179/795) и неговия именит съвременник Мухаммад ибн
Идрӣс аш-Шāфиʿӣ (поч. 204/802). И двамата се обявяват за
стриктно придържане към текста на преданията (ар-риўāйа
би-’л-лафз), особено когато става дума за хадӣси, основа-
ващи се на единични иснāди. Дори по-късни познавачи на
преданията и методите за тяхното удостоверяване като ар-
Рāмахурмузӣ (поч. 360/970) и ал-Ӽатӣб ал-Багдāдӣ (поч.
463/1071), макар и да допускат възможността да се раз-
казва „по смисъл“ (ар-риўāйа би-’л-маʿнā), все пак правят
уговорката, че този разказ изисква разказвачът да има усет
към фигуративната употребата на езика и да е способен да
отличи ясните от смътните формулировки.55

И двете предания отреждат значима роля на Ибн ʿАббāс,
което подсказва, че са се оформили под влиянието на ран-
ноаббасидската политическа доктрина.

Ибн ʿАббāс е водеща фигура в още едно предание, раз-
пространено от Хаўӟа ибн Ӽалӣфа (поч. 216/831) в края
на втори или началото на трети век по хиджра. Тук ʿУмар
отправя укор към сподвижниците си, които са го посъвет-
вали да не прогонва от Медина пленниците-друговерци. В
първоначалната си версия преданието на Хаўӟа не включва
мотива за калāла, който е добавен към него от Ибн Саʿд
(поч. 230/845).

В края на втори век по хиджра меканският разказвач
ʿАбд Аллāх ибн Йазӣд ал-Мукриʾ констатира, че нищо не е
било по-неясно за Сподвижниците на Пророка от въпроса
за калāла.

Вместо „плещна кост“ (катиф), в първата част
на преданието ʿАбд ар-Раззāк употребява думата китāб. Тя
означава „книга“, „документ“, но и „писание“. Опозиция-
та катиф/китāб препраща към преданията, според които
третият халиф ʿУсмāн ибн ʿАффāн (упр. 13–23/634–44) из-
готвя единна халифска версия на Корана. След като общи-
ят кодекс е изготвен, ʿУсмāн нарежда предишните записки

4:176, който говори за калāла
като човек, който умре, без да остави син.

Най-ранното предание в група 18 е разпространено от
Мухаммад ибн Джарӣр ат-Табарӣ в последните десетиле-
тия на трети век по хиджра (270–290/883–903). Подобно
на преданието в група 17, вариантът на ат-Табарӣ в група
18 включва общия въпрос какво е значението на калāла. За
разлика от група 17, в първоначалната версия на която се
приема, че „лятното знамение“ в отговора на Пророка пре-
праща към К. 4:12б, във варианта на ат-Табарӣ в група 18
еднозначно се говори за К. 4:176.

Прехвърлянето на определението „лятното знамение“ от
К. 4:12б към К. 4:176 е резултат от масоретските усилия да
се определи лексикалното значение на калāла. Това прех-
върляне създава връзка между К. 4:12б и К. 4:176, която
неизбежно поставя въпроса за значението на калāла като
юридически термин. Това води до алахично преосмисляне
на преданието за Пророка, ʿУмар и Хафҫа, свидетелство за
което са вариантите на ал-Джаҫҫāҫ (поч. 370/981) и Ибн
Мардаўайхи (поч. 410/1019–20) в група 18. И в двата вари-
анта ʿУмар пита „как определяме наследството на калāла?“
Тук масоретският интерес към лексикалното значение на
думата е заместен от алахачна загриженост за нейното тер-
минологично значение.

IV.6. Група 19: ʿУмар изведнъж си спомня за калāла
Анализът на група 19 подсказва, че включените в нея

предания може би възхождат към кратко предание, раз-
пространено от куфиеца Джāбир ибн Йазӣд ал-Джуʿфӣ
(поч. 127–8/744–6). От базовото предание на ал-Джуʿфӣ
могат да бъдат възстановени само несвързани текстови
фрагменти:

За да отговоря на този въпрос, разглеждам
две възможни обяснения.

IV.8.1. Калāла и кодификацията на Корана
Пауърс отбелязва факта, че в коментарите си към К. 4:12

ранните коментатори Муджāхид ибн Джабр (поч. 102/702),
ад-Даххāк ибн Музāхим (поч. 105/723) и Суфйāн ас-Саўрӣ
(поч. 161/778) не се спират на значението на калāла. Също
така прави впечатление, че никой от тримата екзегети не
коментира К. 4:176.1 Възможно е обясненията за калāла в
отделен източник да са били изключени от съдържанието
му в процеса на неговото предаване между поколенията
разказвачи.

ал-Марўазӣ (202–94/817–907), което подсказва, че негови-
ят автор е живял през първата половина на трети век по хи-
джра (815–64). Куфийците, представлявани от Ибн Ўакӣʿ,
отговарят на хиджазкото опровергаващо предание, като го
преформулират в съответствие с класическото куфийско
определение на калāла.

Преходът в Куфа от определението на калāла като по-
койния (ас-Суддӣ) към учението, че терминът означава на-
следниците на покойния (Исрāʾӣл ибн Йӯнус) довежда до
юридически и екзегетичен спор, продължил в течение на ня-
колко десетилетия. През втората половина на втори век по
хиджра (768–814) куфиецът Йахйā ибн Āдам (поч. 203/818)
разпространява предание, според което група от местни ав-
торитети дефинират калāла като „онзи, който умре, без да
има дете или родител“ (ман мāта лайса ла-ху ўаладун ўа-
лā ўāлидун). По този начин Йахйā ибн Āдам се опитва – в
крайна сметка неуспешно – да възроди първоначалното ку-
фийско определение на калāла като починалия. Учението на
Йахйā е оспорено от Ўакӣʿ ибн ал-Джаррāх (поч. 196/811–2)
и ʿАбд ибн Хумайд (поч. 249/863–4). Ўакӣʿ разпространява
хадӣҫ, според който куфийският авторитет Суфйāн ас-Саўрӣ
е съобщил класическото куфийско определение на калāла с
иснāд, различен от този на Йахйā ибн Āдам. Поставяйки под
съмнение иснāда на Йахйā ибн Āдам, Ўакӣʿ отстоява тезата,
че към средата на втори век по хиджра (ок.

VI.2.2. Указът на ʿУмар
Мотивът за намерението на ʿУмар да издаде указ за

калāла намира най-рàнен израз в преданието на Хишāм ад-
Дастӯўāʾӣ (поч. ок. 154/771) за лятното знамение, което е
част от група 14. В това предание ʿУмар заявява: „ако оста-
на жив, ще издам указ за нея [т.е. калāла], чрез който ще от-
съждат както онези, които четат Корана, така и онези, кои-
то не четат Корана“ (ўа-иннӣ ин аʿиш акди фӣ-хā би-кадий-
йатин йакди би-хā ман йакраʾу ’л-курʾāна ўа-ман лā йакраʾу
’л-курʾāна). Следващото предание, в което е засвидетел-
стван мотивът за указа на ʿУмар, е хадӣсът на Абӯ ʿАўāна
(поч. 175/792) в група 4. Тук на ʿ Умар се приписват думите:
„Действително не съм отсъждал за калāла“ (иннӣ лам акди
фӣ ’л-калāлати). Ибн Саʿд (поч. 230/845) се възползва
от формулировката на Абӯ ʿАўāна при съставянето на
матна на своето предание в група 6. Още едно съставно
предание, в което е включен мотивът за указа на ʿУмар, е
разпространено от Мухаммад ибн Джарӣр ат-Табарӣ (поч.
311/923). То спада към групата на междинните предания
(група 11). Тук ʿ Умар се зарича, че ще издаде указ за калāла
(ла-акдийанна фӣ-’л-калāлати кадāʾан), чийто текст е запи-
сан върху плещна кост.

Горните предания могат да бъдат разделени на две гру-
пи.

4:12б,
както предлага Пауърс, а по-скоро призовават към буквал-
но следване на кораничните формулировки.7

Настоящото мащабно изследване на предания за калāла
не поставя край на начената от Пауръс дискусия. Пред-
стои да се даде отговор на въпроса защо в своите комен-
тари Муджāхид ибн Джабр (поч. 102/702), ад-Даххāк ибн
Музāхим (поч. 105/723) и Суфйāн ас-Саўрӣ (поч. 161/778)
не засягат темата за калāла. Дали тези екзегети не са били
наясно с проблемите на К. 4:12б? Възможно ли е да са смя-
тали като ан-Наӽаʿӣ, че значението на калāла в това зна-
мение не се поддава на установяване? Защо никой от тях
не споменава К. 4:176?

То се основава изцяло на Сунната.

Още към средата на втори век по хиджра връзката меж-
ду куфийското определение на калāла и К. 4:12б от една
страна и хиджазкото определение на калāла и К. 4:176 от
друга страна започва да се размива. Това личи от комента-
рите на Мукāтил ибн Сулаймāн (поч. 150/767) и Хӯд ибн
Мухакким (живял ок. 250–300/864–913). От коментара
на ат-Табарӣ съдим, че към края на трети век по хиджра
преданията за калāла водят свое собствено съществуване,
независимо от кораничните знамения, към които първона-
чално са се отнасяли.

VI.5. Калāла и богословските жанрове
В края на първи век по хиджра думата „калāла“ пред-